
。 

 

 

 

 

 
 

令和 4 年度が始まりました 

 ４月の始まりを待ちかねたかのように校庭の桜が咲き始め、本日は、その満開の中、令

和４年度第１学期の始業式を行いました。明日には入学式を挙行し、新入生４２名を迎え

ます。総勢１６６名の全校生徒による本年度の養父中学校がいよいよ動き始めます。 

コロナ禍の収束が未だ見通せない状況ではありますが、感染拡大防止の取組を徹底させ

ながら、年間を見通して着実に教育活動を展開していきたいと意を新たにしているところ

です。保護者の皆様におかれましては、本年度も引き続きご協力を賜りますようよろしく

お願いいたします。特に、お子様の状況につきましては、日頃より気にかけていただくと

ともに、ご心配な点や気がかりなことなどがありましたら、これまでと同様に、速やかに

ご連絡いただきますよう重ねてお願い申しあげます。 

 

＜退職・転出された先生方＞ 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

＜転入された先生方＞ 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

養父市立養父中学校 学校だより 

須留が峰 令和 4 年度 
Ｎｏ .１ 

HP ｱﾄﾞﾚｽ http://yabuboard.ed.jp/yabu-jhs/ 

令和４年 4 月 7 日 発行 

９名の先生方にお世話になりました 

９名の先生方をお迎えしました。 

よろしくお願いします。 



 １学期の始業式は、やはり特別です。 

まだ新入生がいない中、２年生と３年生だけが体育館に整列します。だから１学期の始

業式は、２年生は「先輩」に、３年生は学校の「リーダー」になる直前の少しひんやりと

した静かな時間をみんなで共有する儀式かなと思います。生徒たちのどことなく何とも言

えない神妙な表情はそのせいかとも思えます。 

そんな一人一人の表情を見取りながら、「生徒たちにとって最良の１年にしたい」と強

く願うものです。そして「みんなで良い学校をつくっていきたい」という思いが湧き上が

ってくるのを自覚します。この緊張感に包まれたワクワク感は、やはり１学期の始業式な

らではのものです。この気持ちを大切にしながら、令和４年度の養父中学校を生徒たちと

ともにさらに「良い学校」に創っていきたいと思います。よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新２年生については、昨年度は２学級で

学級編制をしていましたが、本年度から、

兵庫県教育委員会が取り組んでいる「兵庫

型学習システム」の推進内容のひとつであ

る「３５人学級編制」を活用して、３学級

に再編して教育活動に取り組みます。 

1 学級 2４～２５人の規模になります。 

新 2 年生の学級編成について 
 

 

入学式は、午後 13 時 30 分から本校体

育館にて挙行いたします。新 2・3 年生に

ついては、感染拡大防止の観点から、入学

式には出席せず、午前中の授業をもって下

校いたします。（12:00 下校） 

なお、入学式のオンライン配信は行いま

せんので、予めご了承ください。 

4／8 入学式の当日について 

 

 

年度当初に行っています「家庭訪問」に

ついては、本年度、各学年ともに、ご家庭

の希望に応じて行うことにいたします。 

つきましては、別紙の案内を確認いただ

くとともに、後日、各担任がご希望の有無

と訪問希望日時を伺いますので、ご対応い

ただきますようお願いいたします。 

家庭訪問について 
 

 

昨年度までは、「8 時 20 分までに教室

に入る」ことにしていましたが、本年度か

ら、「８時１５分までに教室に入り、８時

２０分までに自ら着席すること」に変更し

ます。（8 時 20 分以降の登校を「遅刻」

とすることに変わりはありません） 

ご協力よろしくお願いいたします。 

 

生徒の登校時刻について 

 

 

朝の登校時間に自家用車で生徒を送って来られる場合、車道で停車し、生徒を下車させる

のではなく、必ず正門から校地内に入っていただいてから停車し、生徒を下車させていただ

きますようお願いいたします。 

車道での停止は、一般の交通を妨げ、事故を誘発する可能性もあることから、地域から苦

情が寄せられています。ご協力をお願いいたします。  

朝の登校時間での自家用車による生徒の送りについて お 願 い 

「To Be a Good School」（良い学校をつくろう） 


